



## انفعال سیاست منطقه ای دولت تا کجا ادامه دارد/علی حیدری منور- کارشناس مسائل قفقاز

هنوز چندماهی از ضعف دستگاه دیپلماسی در قبال حادثه منا و نیز بازداشت معلمان ایرانی در امارات نمی گذرد که شاهد اتهامات و توهین های مسئولین آذربایجان و ترکیه بر علیه ایران هستیم. وزارت امور خارجه کشورمان متأسفانه بجای پاسخ دندان شکن سیاست مامشات را در پیش گرفته است که با توجه به موقعیت کنونی جمهوری اسلامی ایران در جهان و منطقه جای بسی تعجب دارد.

آران نیوز: روحانی رئیس جمهور محترم جمهوری اسلامی ایران در جریان تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۳۹۲ اعلام کرد که در صورت پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری سیاست خارجی دولت وی در عرصه سیاست خارجی بر محور تعامل سازنده و تنش زدایی بویژه در روابط با همسایگان خواهد بود. در این راستا توسعه روابط با کشورهای همسایه بر اساس منافع و احترام متقابل و برد-برد در دستور کار دستگاه دیپلماسی کشور قرار گرفت. ولی چیزی که اکنون مشاهده می شود رویکرد منفعلانه دولت یازدهم در قبال اقدامات و اظهارات ضد ایرانی مسئولان و سیاستمداران برخی از دولتهای همسایه از جمله آذربایجان و ترکیه است و دیپلماسی غزتمندانه جمهوری اسلامی ایران

عملا به حاشیه انده شده است. در رابطه با آذربایجان دولت یازدهم تلاش کرد تا روابط باکو-تهرانکه دچار تنش شده بود را بهبود بخشد و در اولین گام دکتر روحانی با الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در داووس سوئیس دیدار نمود که تحلیل گرایان سیاسی از آن به عنوان شروع فصل جدیدی در روابط دو جانبه ایران-آذربایجان یاد نمودند. متعاقبا دیدارهایی نیز بین روسای جمهور دو کشور در تهران و باکو صورت گرفته و چندین تفاهم نامه همکاری در زمینه های مختلف بین طرفین به امضاء رسید. همچنین نهمین اجلاس کمیسیون مشترک ایران و آذربایجان در باکو برگزار گردید که در این نشست ایران و آذربایجان به توافقاتی در زمینه های اقتصادی، تجاری و بانکی رسیدند. بدنبال سفر حضرت آیت الله نوری همدانی به جمهوری آذربایجان و استقبال گسترده شیعیان آذری از وی جو سنگین تبلیغاتی بر علیه جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان راه افتاد و رسانه ها و برخی از مسئولان آذری به بهانه بوسیدن دست حضرت آیت الله همدانی توسط شیعیان آذربایجان آنها را عامل ایران توصیف کردند. اظهارات ضد ایرانی آذربایجان بعد از یورش ناجوانمردانه ماموران پلیس آذربایجان به قصبه نارداران باکو که به شهادت پنج تن از اهالی این قصبه و بازداشت حاجی طالع باقرزاده انجامید، به اوج خود رسید و مسئولان آذری برای توهین به ایران از همدیگر سبقت می گرفتند. این در حالی است که در برابر موج ایران زدایی در آذربایجان بیانیه سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو قاطعانه نبود.

در رابطه با ترکیه دولت یازدهم تلاش کرده است تا روابط تهران-آنکارا را با وجود برخی اختلافات بیش از پیش توسعه دهد و در این راستا چندین دیدار بین روسای جمهور دو کشور برگزار شده است، این در حالی است که دولت یازدهم نسبت به سیاست های منطقه ای ترکیه بویژه در سوریه و عراق که در تضاد با منافع ملی ایران است، با مامشات رفتار کرده است. بدنبال پیروزی های موفقیت آمیز اخیر ارتش سوریه در میدانهای جنگ با تروریست ها مسئولان ترکیه عقده های خود را بر سر ایران خالی می کنند و ما شاهد اظهارات توهین آمیز سران این کشور بر علیه ایران هستیم. سکوت مسئولان ایرانی در قبال اظهارات ضد ایرانی ترک ها در حالی است که مدیریت و منافع حاصله از روابط دو کشور بیش از آنکه تامین کننده منافع متقابل دو کشور باشد در سطوح مختلف سیاسی، امنیتی و اقتصادی تامین کننده منافع ترکیه بوده است. توافق صورت گرفته چندی پیش بین ایران و ترکیه در ارتباط با مابه التفاوت نرخ سوخت و ارایه سوخت به کامیون های ترک به نرخ پائین در حالی که این سوخت با نرخ بالاتر به کشور وارد می شود و موافقتنامه تعرفه تجارت ترجیحی بین دو کشور در این راستا ارزیابی می شود.

هنوز چندماهی از ضعف دستگاه دیپلماسی در قبال حادثه منا و نیز بازداشت معلمان ایرانی در امارات نمی گذرد که ما شاهد اتهامات و توهین های مسئولین آذربایجان و ترکیه بر علیه ایران هستیم. وزارت امور خارجه کشورمان متأسفانه بجای پاسخ دندان شکن سیاست مامشات را در پیش گرفته است که با توجه به موقعیت کنونی جمهوری اسلامی ایران در جهان و منطقه جای بسی تعجب دارد. متأسفانه وزارت امور خارجه ایران حتی از احضار سفرای آذربایجان و ترکیه خودداری کرده است. مطمئنا بی پاسخ ماندن اظهارات مسئولان آذربایجان و ترکیه بر میزان جسارت آنها خواهد افزود و شان و عزت کشورمان زیر سوال خواهد رفت.